
Cod. Determ: DTGS63640 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1218/2022

pubblicata il 18/07/2022 Reg. del Settore n. 178 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Conferimento di incarico gratuito ad ex dipendente in pensione. Impegno di
spesa



Cod. Determ: DTGS63640 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1218/2022

pubblicata il 18/07/2022 Reg. del Settore n. 178 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento di incarico gratuito ad ex dipendente in pensione. Impegno di spesa

Il Direttore di Settore

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n°26 dell’11 marzo 2022 si è proceduto a: 

1. accogliere la  richiesta prot.  gen.  11029 del  1/02/2022,  acquisita  in  data  2  febbraio  2022
Prot.  383  Sett.  Pers  id.,  avanzata  dalla  sig.ra  Rovito  Francesca,  già  dipendente  di  questo
Comune  di  Cosenza,  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  ed  inquadrato  nella  categoria  D,
profilo  professionale  istruttore  direttivo  amminstrativo/contabile  matricola  n.9632,  in
pensione dal 1/12/2020;

2. autorizzare  la  formalizzazione  dell’incarico  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita  a
favore dell’ex dipendente sig.ra Rovito Francesca meglio identificata al punto precedente, ai
sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per la
durata di anni uno, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare, da espletare
presso il Settore 1° Personale-Controllo di Gestione-Formazione Lavoro per lo svolgimento
di supporto di attività inerenti la quiescenza del personale, per circa un giorno a settimana,
secondo le indicazioni che verranno impartite dal Dirigente del settore 1°;

3. disporre  che  il  suddetto  incarico  a  titolo  gratuito  sarà  espletato  secondo  le
modalità  di  cui  all'allegato  disciplinare  d’incarico  quale  parte  integrante  del
presente  provvedimento,  autorizzando  alla  relativa  sottoscrizione  il  Dirigente  del
Settore  1°,  previa  compilazione  della  relativa  dichiarazione  da  parte  della  sig.ra
Rovito Francesca;

4. precisare che l’incarico di cui al punto precedente sarà svolto dall’ex dipendente a titolo
completamente volontario e gratuito, nei limiti della disponibilità manifestata e senza alcun
obbligo o onere finanziario per l’Ente, fatto salvo il diritto alla copertura assicurativa INAIL
per infortuni sul lavoroe il sole rimborso spese, 

5. stabilire  che nell’espletamento dell’incarico,  l’incaricato a titolo  gratuito  potrà  utilizzare
tutte  le  strumentazioni  in  dotazione  a  questa  Amministrazione  necessari  allo  svolgimento
dell’incarico;

6.  precisare  che  all’incaricato  potranno  essere  rimborsate  esclusivamente  le  spese  vive
documentate per il raggiungimento della sede fino ad un massimo mensile di euro 50;



Cod. Determ: DTGS63640 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che:

•in  esecuzione  della  suddetta  deliberazione  di  Giunta  Municipale  in  data  23
marzo  2022  con  id  1276  del  23  marzo  2022  è  stato  sottoscitto  il  relativo
disciplinare;

•è  necessario  procedere  al  relativo  impegno  di  spesa al  fine  di  consentire  il
rimborso delle sole spese vive documentate per il raggiungimento della sede
Municipale dell'anno 2022, 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)di impegnare allo stato la somma di € 300 per la copertura delle sole spese vive documentate per
il  raggiungimento  della  sede  dell'anno  2022,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella
tabella che segue:

Capitol
o/

articol
o

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
 Euro

214/0 300,00

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito



Cod. Determ: DTGS63640 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
3)  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;
4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
5) di imputare la somma di € 300 sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2021;
6) di riservarsi la liquidazione periodica delle somme
7)  di  precisare  che,  ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  d.  lgs.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.
102/2009,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto
sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  n.
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art.  250, avendo questo Comune dichiarato lo
stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;  
8)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


